
1 

 

 
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

DOMES SĒDES  
PROTOKOLS 

Talsos 

 

2021. gada 1.jūlijā                            Nr. 1 

 

Sēde sasaukta plkst.10.00 

Sēdi atklāj plkst.10.00 

 

Domes sēde tiek ierakstīta video un audio formātā un  pārraidīta publiskā interneta vidē. 

 

Sēdes vadītājs Agris Purkalns – Talsu novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs 

Protokolētāja Elīna Grīnberga – Talsu novada pašvaldības sekretāre  

 

Sēdē piedalās 19 deputāti:    

Andis Astrātovs 

Andis Āboliņš 

Gaidis Bērziņš 

Ieva Brūna 

Andra Grīvāne 

Almants Kalniņš 

Kalvis Kalniņš 

Dainis Karols 

Eva Kārkliņa 

Juzefa Kļava 

Ilva Norenberga 

Māris Rozenbergs 

Aldis Pinkens 

Lauris Pīlēģis 

Sandra Pētersone 

Ainis Stūrmanis 

Gundars Sebris 

Oļegs Solovjovs  

Edgars Zelderis 

 

 



2 

 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības administrācijas darbinieki:  

Ieva Krēķe – Talsu novada pašvaldības izpilddirektore 

Evita Veide – Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece 

Arvis Lagzdiņš – Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks 

Ilze Lagzdiņa – Talsu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Ainārs Korulis – Talsu novada pašvaldības Juridiskās nodaļas vadītāja pienākumu izpildītājs 

Dace Rozenberga – Talsu novada pašvaldības biroja administratore 

Inita Fedko – Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītāja 

Marta Rake-Lasmane – Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga 

nodaļas Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Aija Lorence – Talsu novada pašvaldības Kancelejas vadītāja 

Jānis Kārklevalks –  Talsu novada pašvaldības Informācijas tehnoloģiju nodaļas datortīkla 

administrators 

Elīna Grīnberga – Talsu novada pašvaldības sekretāre 

 

Citi: 

Agris Pukalns – Talsu novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs 

Gunta Dambiņa – Talsu novada vēlēšanu komisijas sekretāre 

Sanita Liepiņa – žurnāliste 

Aiga Naudiņa – Laikraksta “Talsu Vēstis” žurnāliste 

Ģirts Grenevics –  videooperators 

Dainis Kārkluvalks – Laikraksta “Talsu Vēstis” fotogrāfs 

 

 Sēdes vadītājs A.Purkalns informē, ka domes sēde tiek ierakstīta video un audio 

formātā un pārraidīta publiskā interneta vidē. Brīdina klātesošos par iegūto datu izmantošanas 

un apstrādes noteikumu ievērošanu. 

 

A.Purkalns uzaicina jaunievēlētos deputātus ieņemt vietas.  

Tiek apsveikti jaunievēlētie deputāti. 

 

A.Purkalns ierosina balsot par sēdes vadītāja – Agris Purkalns, Talsu novada vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētājs – un sēdes protokolistes – Elīna Grīnberga, Talsu novada pašvaldības 

sekretāre – apstiprināšanu. 

 

Ar 19 balsīm par (A.Astrātovs, A.Āboliņš, G.Bērziņš, I.Brūna, A.Kalniņš, K.Kalniņš, 

J.Kļava, D.Karols, E.Kārkliņa, A.Grīvāne, I.Norenberga, A.Pinkens, L.Pīlēģis, S.Pētersone, 

M.Rozenbergs, G.Sebris, A.Stūrmanis, O.Solovjovs, E.Zelderis), pret nav, atturas nav, tiek 

apstiprināts sēdes vadītājs un sēdes protokoliste. 

 

A.Purkalns norāda, ka sēdes darba tika visiem deputātiem izsūtīta un publicēta Talsu 

novada pašvaldības tīmekļvietnē. 

 

Darba kārtība: 

1. Talsu novada vēlēšanu komisijas informācija par Talsu novada pašvaldības vēlēšanu 

rezultātiem. 

2. Balsu skaitīšanas komisijas izveidošana. 



3 

 

3. Par Talsu novada domes priekšsēdētāja vēlēšanām. 

 

 

1. 

Talsu novada vēlēšanu komisijas informācija par Talsu novada pašvaldības 

vēlēšanu rezultātiem 

A.Purkalns 

A.Purkalns izsaka pateicību Talsu novada vēlēšanu komisijas iecirkņu locekļiem un 

darbiniekiem par paveikto darbu. Lai nodrošinātu veiksmīgas Talsu novada pašvaldības 

vēlēšanas, tajās piedalījās gandrīz 250 Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novada 

iedzīvotāji. Vēlēšanām tika reģistrēti astoņu politisko partiju kandidātu saraksti. 

Pārstāvniecību domē ieguva seši saraksti. Talsu novadā balsstiesīgie bija 30 983 iedzīvotāji, 

nobalsojuši 9 083. Procentuāli tas ir tikai 29,32 %  no visiem balsstiesīgajiem. Vēlēšanu 

komisijas vārdā novēl jaunievēlētajiem deputātiem sekmīgu un ar novadam nozīmīgiem 

lēmumiem bagātu darbu.  

 

DOME NOLEMJ 

Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

 

2. 

Balsu skaitīšanas komisijas izveidošana 

A.Purkalns, S.Pētersone 

A.Purkalns ierosina izveidot Balsu skaitīšanas komisiju no deputātu vidus, trīs cilvēku 

sastāvā.  

A.Purkalns aicina izvirzīt kandidatūras. 

S.Pētersone kā Balsu skaitīšanas komisijas kandidātus izvirza Ilvu Norenbergu, 

Gundaru Sebri un Juzefu Kļavu. 

 

Citu priekšlikumu nav. 

 

A.Purkalns ierosina balsot par Balsu skaitīšanas komisiju šādā sastāvā – I.Norenberga, 

G.Sebris, J.Kļava. 

 

Ar 19 balsīm par (A.Astrātovs, A.Āboliņš, G.Bērziņš, I.Brūna, A.Kalniņš, K.Kalniņš, 

J.Kļava, D.Karols, E.Kārkliņa, A.Grīvāne, I.Norenberga, A.Pinkens, L.Pīlēģis, S.Pētersone, 

M.Rozenbergs, G.Sebris, A.Stūrmanis, O.Solovjovs, E.Zelderis),  pret nav, atturas nav, 

 

DOME NOLEMJ apstiprināt  Balsu  skaitīšanas komisiju: Ilva Norenberga, Gundars Sebris, 

Juzefa Kļava. 

 

 

 

 

 



4 

 

3. 

 Par Talsu novada domes priekšsēdētāja vēlēšanām  

A.Purkalns, G.Bērziņš, S.Pētersone, I.Norenberga, A.Astrātovs, D.Karols, E.Zelderis 

A.Purkalns aicina izvirzīt domes priekšsēdētāja amata kandidātus.  

 

G.Bērziņš izvirza Talsu novada domes priekšsēdētāja amatam deputāti Sandru 

Pētersoni. 

Vairāk kandidatūras netiek izvirzītas. 

 

A.Purkalns aicina S.Pētersoni iepazīstināt ar savu motivāciju tikt ievēlētai par Talsu 

novada domes priekšsēdētāju. 

S.Pētersone – mans lielākais gandarījums šajā procesā, kas ir bijis pēc vēlēšanām, ir 

tas, ka visas politiskās partijas un ievēlētie deputāti ir spējuši vienoties kopīgam darbam. 

Kopīgam darbam Talsu novada attīstībai un iedzīvotāju lielākai iesaistei lēmumu pieņemšanā, 

deputātu lielākai atbildībai par pieņemtajiem lēmumiem. Arī par to, lai mēs patiešām savus 

lēmumus un virzību kopumā veidotu tā, ka šī uzticība no iedzīvotājiem būtu lielāka, jo 

A.Purkalns pieminēja vēlēšanās iesaistīto iedzīvotāju skaitu. Manuprāt, mums visiem būtu 

jātiecas uz to, ka šis vēlētāju skaits nākamajās vēlēšanās būtu noteikti lielāks. No savas puses 

gribu teikt, ka iepriekšējais gads, ko es esmu pavadījusi Talsu novada domes priekšsēdētāja 

amatā, man ir bijis gana sarežģīts, bet tajā pašā laikā arī ļoti motivējošs izvēlēties un piekrist 

kandidēt šim amatam. 

 

A.Purkalns aicina Balsu skaitīšanas komisiju uzsākt darbu. Jautā, vai nepieciešams 

izsludināt sēdes pārtraukumu. 

Šāds priekšlikums netiek saņemts. 

Balsu skaitīšanas komisija sagatavo vēlēšanu zīmes. 

A.Purkalns aicina Balsu skaitīšanas komisiju iepazīstināt ar balsošanas kārtību. 

 

I.Norenberga lūdz vārdu pirms balsošanas – “Mēs – Talsiem un novadam” vārdā vēlos 

informēt sabiedrību par to, ka, par cik partija ir ieguvusi otro vietu pašvaldību vēlēšanās un 

četras balsis novada domē, kas ir otrs labākais rezultāts. Mūsu pārstāvis, kandidāts Edgars 

Zelderis, jau otro reizi plusiņu ziņā ir guvis vislielāko iedzīvotāju atbalstu visā novadā. Pēc 

vēlēšanām tika uzsāktas koalīcijas sarunas, tās vadīja vēlētāju lielāko atbalstu guvusī 

Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”. Sākotnēji tika 

piedāvāts variants, mērs un divi mēra vietnieki, sadalot pārējo partiju atbildību komitejās. 

Mūsu piedāvājums jau sākotnēji, ņemot vērā iedzīvotāju milzīgo atbalstu, bija virzīt mēra 

kandidāta amatam Edgaru Zelderi, taču šis piedāvājums jau sākotnēji tika noraidīts. Īsti 

netapa skaidrs arī tas, kāpēc iedzīvotāju atbalstu baudījusī Eva Kārkliņa, kas iepriekš bija 

Rojas novada pašvaldības vadītāja, arī netika virzīta, par spīti milzīgajam atbalstam no 

vēlētāju puses. Ņemot vērā balsu sadalījumu, kas tika iegūts dažādām partijām „Jaunā 

Vienotība” un „Talsu novada attīstībai”/ „Latvijas attīstībai”, kas katra ieguva pa trīs vietām, 

mūsos radīja neizpratni fakts, ka mums kā četras balsis, par veselu deputātu mandātu vairāk 

ieguvušajai partijai, tika piedāvāts tikai komitejas vadītāja amats. Lai šo situāciju mainītu, tika 

piedāvāts arī vietnieka amats, ko mēs sākotnēji arī pieņēmām, saprotot, ka, lai spētu ietekmēt 

pilnvērtīgi lēmums pašvaldībā, ir nepieciešama dalība arī domes vadībā. Taču divas dienas 



5 

 

pirms Sadarbības līguma parakstīšanas klajā nāca jauna informācija par to, ka Dainis Karols 

kā komitejas vadītājs varētu saņemt atalgojumu un ka tiek gatavota jauna iestāde. Nacionālā 

apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” uzstādījums bija, ka viņu 

politiski zīmīgs kandidāts bez konkursa varētu ieņemt šo amatu kā vadītājs. Lai izvairītos no 

situācijas, ka politiskās vienošanās rezultātā tiktu radītas vēl divas jaunas, dāsni atalgotas 

amata vietas, “Mēs – Talsiem un novadam” pieņēmām lēmumu atteikties no domes 

priekšsēdētāja vietnieka vietas, saglabājot sākotnējo plānu, domes priekšsēdētājs, divi 

vietnieki un komiteju sadalījums attiecīgi pārējām partijām. Mūsu ieskatā šis, ja tā var teikt, 

upuris ir milzīgs kompromiss, jo mēs uzskatām, ka politiskās vienošanās un amatu dalīšana 

šajā brīdī nav prioritāte. Mums visiem priekšā ir milzīgs izaicinājums, tas ir jaunveidojamais 

novads, darbs ir tikko kā sācies, un tieši tāpēc mūsu prioritātes ir novada izveide, iestāžu un 

struktūrvienību darba uzlabošanu un tikai pēc tam, kad būsim sakārtojuši pamatjautājumus, 

tikai pēc tam varēsim runāt par vadības maiņu vai par atalgojuma pieaugumu. Aicinu kolēģus 

vienoties kopīgam darbam. Šis ir milzīgs kompromiss, ņemot vērā iedzīvotāju vēlmi, vēlētāju 

izteikto atbalstu, tajā skaitā arī mūsu kandidātam, tomēr mēs esam gatavi šo kompromisu 

pieņemt un kopīgu darbu vārdā to īstenot. 

A.Astrātovs – man arī prieks par to, ka mēs šodien spējām parakstīt Sadarbības līgumu 

un vienoties kopējam darbam, ka, “Mēs – Talsiem un novadam” atkāpās no sava sākotnējā 

uzstādījuma par vēlmi pēc trešā vietnieka. Aicinu atbalstīt Sandru Pētersoni kā Talsu novada 

domes priekšsēdētāju un veiksmīgi, kopīgi darboties šajā sasaukumā. 

D.Karols – “Latvijas Zemnieku savienības” uzstādījums jau no paša sākuma bija  - ir 

jāstrādā kopā. Viens no risinājumiem bija - veidot gan vietnieku, gan komiteju vadītāju 

amatus un strādāt visiem kopā. Atsevišķām partijām, protams, bija lielākas vēlmes, un, kā jau 

šeit tika minēts, arī “Mēs – Talsiem un novadam” vēlējās trešo vietnieku ar konkrētiem darba 

uzstādījumiem, bet sarunu rezultātā tika konstatēts, ka viņi ir gatavi atkāpties no veicamajiem 

darbiem un izvēlēties citus darbus, kurus kopā veikt un strādāt. Es arī uzskatu, ka mēs esam 

nonākuši līdz tam punktam, lai visi kopā strādātu. Vienu brīdi būtu jānoliek malā individuālās 

ambīcijas, ja mēs gribam strādāt komandā. 

G.Bērziņš – arī pievienojos kolēģu teiktajam par to, ka savā ziņā šīs sarunas un 

izaicinājums, ko mēs uzņēmāmies uz sevi, nebija viegls, proti, pulcēt pie šī galda, nevis 

sadalītu politisko partiju bloku opozīcijā un pozīcijā, bet gan vienotu bloku, kur, protams, 

mums ir katram savas politiskās intereses un redzējums, bet vismaz sākotnēji es ceru, un man 

tiešām ir pamats cerēt, ka mums izdosies iecerētais - strādāt kopā mūsu Talsu novadam. Es 

tikai gribētu izteikt repliku, par šeit teikto attiecībā uz prasību vai vēlmi veidot kādu jaunu 

iestādi. Tāda prasība vai vēlme gluži nav bijusi, proti, prasība vai vēlme šajā gadījumā tiek 

varbūt nedaudz citādi interpretēta. Mēs esam runājuši par biedrības, kas ir pavisam kaut kas 

cits nekā jauna iestāde, izveidi, kuras mērķis var būt līdzīgi kā vairākos citos novados, ko mēs 

esam pētījuši, piemēram, Valmierā ir atbalsta sniegšana uzņēmējiem, tai skaitā Eiropas 

struktūrfondu līdzekļu piesaiste. Līdz ar to varbūt nedaudz precizējams, lai būtu skaidrība, 

bet, neraugoties uz to, es ļoti ceru, ka mums izdosies visiem kopā paveikt iecerēto, ko mēs 

esam arī šobrīd iezīmējuši mūsu visu parakstītajā deklarācijā. 

E.Zelderis – Es gribu piebilst, ka mums tika sniegts piedāvājums kā vietniekam, mēs 

neko nevienā brīdī šajā sakarā neesam prasījuši, bet mēs pieņēmām šo piedāvājumu un rūpīgi 

strādājam, visi kolēģi var apliecināt, gan deklarāciju, gan visu pārējo. Bet divas dienas 

iepriekš, pirmdienas vakarā, pēkšņi paziņoja, ka visu komiteju vadītāji jaunajā domē būs pilnā 



6 

 

slodzē, gandrīz ar vietnieku algām. Ar jaunu iestādi, kuras budžets droši vien būs 150 000,00, 

200 000,00 EUR. Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 

stingri paziņo, ka tas būs viņu pārstāvis. Tas faktiski nozīmē, ka katrai partijai tagad būs visi 

šie amati ar lielajiem atalgojumiem. Mēs lūdzām atkāpties varbūt no šā, tas tika noraidīts, mēs 

norādījām, ka varbūt tad skatīt to vēlāk nākotnē, kad tiks pārskatītas arī pašvaldību darbinieku 

algas. Citas sociālās aprūpes lietas, sociālās vajadzības pašvaldības darbiniekiem Tas tika 

noraidīts, mums tas nebija pieņemams un mēs iedzīvotāju priekšā nevaram šādā variantā ņemt 

dalību, kur tiek pirmām kārtām tikai un vienīgi par politiku un politiķu vadītāju amatiem 

domāts. Mēs pieņēmām lēmumu, ka mēs esam gatavi strādāt ar pilnu slodzi. Man ir 

pārliecība, ka jebkura rīcība pilnībā ir atkarīga no nodomiem un motivācijas, nevis no šo 

darbību mērogu. Mēs strādāsim, mēs esam gatavi vadīt Kultūras un sporta komiteju. Būsim 

šajā koalīcijā, vienkārši šī situācija tika radīta tikai divas dienas pirms, un, ja tas būtu agrāk 

skaidrots, varbūt ātrākas nedēļas, tad varbūt arī būtu savādāk, bet mums tas netika 

paskaidrots. Tāpēc arī šodien es balsošu “pret” Sandru Pētersoni, bet partija kopumā un es 

parakstīju šo Sadarbības līgumu, un mēs strādāsim.  

D.Karols – mēs šodien parakstījām Sadarbības līgumu, un arī partijas “Mēs – Talsiem 

un novadam” līderis parakstīja šo Sadarbības līgumu, kurā viens no punktiem ir Talsu novada 

domes priekšsēdētāja vēlēšanas, kam ir izvirzīta Sandra Pētersone. Un ir nedaudz dīvaini, ka, 

tikko parakstot līgumu, mēs paužam viedokli par to, ka mēs neatbalstīsim izvirzīto kandidātu. 

Jebkurā gadījumā es aicinātu jebkurus sadarbības partijas kolēģus pieturēties pie parakstītā 

līguma. 

 

G.Sebris informē par vēlēšanu zīmju aizpildīšanu. 

A.Purkalns aicina Balsu skaitīšanas komisiju uzsākt darbu.  

Tiek sagatavotas vēlēšanu zīmes. 

Balsu skaitīšanas komisija izdala vēlēšanu zīmes.  

Notiek balsošana–vēlēšanu zīmju aizpildīšana. 

Balsu skaitīšanas komisija pamet sēdes zāli, lai veiktu balsu skaitīšanu. 

 

A.Purkalns ierosina izsludināt sēdes pārtraukumu līdz  Balsu  skaitīšanas  komisija 

atgriezīsies. 

Iebildumu nav. 

 

Plkst.10.28 tiek izsludināts domes sēdes pārtraukums. 

Plkst.10.42 tiek atsākta domes sēde. 

 

A.Purkalns aicina Balsu skaitīšanas komisiju ziņot. 

G.Sebris nolasa Balsu skaitīšanas komisijas protokolu Nr.1. 

G.Sebris nolasa Balsu skaitīšanas komisijas protokolu Nr.2. 

 

Saskaņā ar Balsu skaitīšanas komisijas protokolu Nr.2: 

Balsojumā piedalās 19 deputāti.  

Atkārtotas vēlēšanu zīmes nav izsniegtas. 

Ir saņemtas 19 derīgas vēlēšanu zīmes, nederīgu vēlēšanu zīmju nav. 

 



7 

 

 

“Par Talsu novada domes priekšsēdētāja vēlēšanām” atklātas balsošanas ar 

vēlēšanu zīmēm deputātu balsojums: 

 

PAR – 18 (A.Astrātovs, A.Āboliņš, G.Bērziņš, I.Brūna, A.Kalniņš, K.Kalniņš, 

J.Kļava, D.Karols, E.Kārkliņa, A.Grīvāne, I.Norenberga, A.Pinkens, L.Pīlēģis, S.Pētersone, 

M.Rozenbergs, G.Sebris, A.Stūrmanis, O.Solovjovs) 

PRET – 1 (E.Zelderis) 

 

A.Purkalns aicina balsot par lēmuma projektu kopumā. 

 

Ar 18 balsīm par (A.Astrātovs, A.Āboliņš, G.Bērziņš, I.Brūna, A.Kalniņš, K.Kalniņš, 

J.Kļava, D.Karols, E.Kārkliņa, A.Grīvāne, I.Norenberga, A.Pinkens, L.Pīlēģis, S.Pētersone, 

M.Rozenbergs, G.Sebris, A.Stūrmanis, O.Solovjovs), 1 pret (E.Zelderis), atturas nav, 

 

 

DOME NOLEMJ  

Pieņemt lēmumu Nr.1 “Par Talsu novada domes priekšsēdētāja vēlēšanām”. Lēmums 

pievienots protokolam.  

 

A.Purkalns dod vārdu ievēlētajai Talsu novada domes priekšsēdētājai Sandrai 

Pētersonei. 

 

S.Pētersone –  Paldies, cienījamie kolēģi, par atbalstu! Es gribu apliecināt to, ka es 

esmu gatava šim izaicinājumam, un es esmu pieņēmusi šo izaicinājumu. Es saku, ka mans 

darbs noteikti būs godprātīgs, Talsu novada labā. Un es patiešām ļoti ceru un aicinu visus uz 

kopēju sadarbību, lai mēs patiešām pieņemtu gudrus un izsvērtus lēmumus. Paldies jums! 

 

 

Sēde slēgta plkst.10.47 

 

Sēdes vadītājs     (paraksts*)   A.Purkalns 

Parakstīts 08.07.2021. 

 

Protokolētāja         E.Grīnberga 

Parakstīts 08.07.2021.                                     (paraksts*)  

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR  LAIKA ZĪMOGU 


